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En vanlig definisjon av arbeid har vært menneskelig innsats i produk 
sjonen. Dette er greitt når det gjelder rent manuelt arbeid, men hva er 
rent manuelt arbeid i dagens jordbruksproduksjon? Det meste utføres med 
maskiner og andre tekniske hjelpemdler. Det blir mennesket sammen med 
tekniske hjelpemidler som utfører arbeid - som utfprer produksjonen. Vi 
blir nØdt til å se på mennesket og maskinen i sammenheng - hvordan de virker 
sammen og påvirker hverandre - n~r vi skal studere og snakke om arbeid i 
jordbruket idag. 

MR-1 for arbeid 

Som konkrete mål for arbeid i jordbruket kan en vel tenke seg: 
God inntekt, god lØnnsomhet og solid Økonomi 
HØg effektivitet - mest mulig igjen for innsatsen 
God kvalitet på utfprt arbeid - gir stprre op, mer verdifull produksjon 
Kilde til trivsel og med minimal risiko for helseskader 

Bra effektivitet og kvalitet på utfØrt arbeid er grunnlaget for god lØnn 
somhet. Disse m~lene henger sammen. Penger - god Økonomi - er nØdvendig 
i vårt samftmnssystem, Det sikrer primærbehov som mat, klær o~ bolig og 
gir en viss trygghet, Med penger kan en kjppe gcder - og statussymboler-. 
Men skaL det satses på effektivitet og kvalitet for enhver pris ? Hva om 
det går ut over helsa? Hva om net ~år ut over trivselen? Hva har en~ 
egentli~ igjen for den p;ode lrnnsomheten ? Prioritering av må Lene m-1. gjØres 
av den enkelte. Ut fra dagens syn p~ mennesket og vår tilværelse bpr trivse1 
og helse bli meget viktip,e mÅ.l. Dette betyr at ved val~ av metoder og tek 
nisk utstyr, og ved utforming av arbeidsplasser og arbeidsopplegg må helse 
og trivsel komme med i vurderingen - og komme med mye sterkere enn tid 
ligere. 

ArbeidsmiljØ og trivsel 

Ny "Lov om arbeidervern og arbe i.dsmi.Ljo m. v, 11 trådte i kraft 1. juli i år. 
fl.tålet for lova er bl.a. "-- ~ sikre et arbeidsmiljp med full trygghet for 
arbeidstakerne i forhold til fysiske og psykiske skadevirkninger, og en 
verneteknisk og yrkeshygienisk standard som til enhver tid er i sa.msvar med 
den teknologiske Ofl, sosiale utvikling i samfunnet 11• · "--- å sikre en menings- 
fylt arbeidssituasjon for den enkelte arbeidstaker ---11

• Lova gjelder i 
fØrste rekke industribedrifter og rettes mot arbeidstakere. Jordbruk er 
bl.a. spesielle næringer, tmntatt fra denne lova, Her gjelder fortsatt 
"Lov om arbeidsvilkår for arbeidarar i jordbruket" av 1959, Denne er under 
revisjon for å tilpasses den nye arbeidsmiljØlova og den nye situasjonen i 
jordbruket med bl.a. avlØserordninger. Avlpserne vil bli den nye store 
arbeidstakergruppa i jordbruket. 
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Lov eller ikke lov, eller lov for hvem - mål som full trygghet mot helse 
skad.er under arbeid og meningsfylt arbeidssituasjon for den enkelte burde 
være viktig uansett arbeidstaker eller sjølstendig næringsdrivende og · 
dermed ansvar1ig som arbeidsp:iver' i lovenes forstand. Det er vel heller 
ingen vesentlig grunn til at arbeidsmiljø og arbeidsforhold skal være dåi,- 
ligere i jordbruket enn i andre næringer ? · 

Trivsel er sterkt knyttet til meningsfylt arbeid. Med familiebruk og små 
enheter ellers står vi i så mA.te gunstig i vårt land. Arbeidet tøles fritt, 
en bestemmer stort sett sjpl hva som skal gjøres, hvordan og til en viss 
grad nA.r. Arbeidet er variert, oppga.vene blir ikke lan~arige og ensfo~ 
mige. I jordbruket ser en resultatene av arbeidet - det vokser og gror,. 
dyr trives , låver og lagerbygg fylles og tømmes. Nær kontakt med nat uren 
08 vissheten om at en forvalter fornybare og livsviktige ressurser er så 
visst meningsfylt - Off. en utfordring. A arbeide sammen med naturkreften, 
bringer også med seg spenning - noe som også er viktig for trivsel og til 
værelse for mange. En lØkdyrker i Vestfold kan stå som eksempel: 

Han uttalte en gang til en veileder at han hadde sluttet med stikklØk. 
Den ga hvert i\r en sikker og noenlunde middels avling. Nei, det var 
mye mer interessant med s~lØk, Da. gikk han i spenning hele våren og 
sommeren for hvordan det skulle gå - om han skulle få toppavling slik 
det virkelig er mulip, med denne dyrkingsformen, eller om det skulle 
bli totalt mislykket - noe som også vel kan skje. 

Vi skal være glad for at det i jorbruket er slike muligheter til valg av 
produksjon og drif'tsform og til forholdsvis fri utfoldelse i utnyttelse av 
naturressurser til P-agn for andre. Grunnlaget for trivsel og arbeidsglede 
skulle være tilstede i vårt jordbruk~ 

Når det gjelder arbeidsforhold og arbeidsmiljØ finner vi likevel en god del 
problemer også i jordbruket. Disse kan virke uheldi~ på helse, trivsel og 
motivasjon for ~ fortsette i yrket, ja også på rekrutteringen. Tidligere var 
det meste av arbeidet i jordbruket karakterisert av tungt slit med mye 
lØf'ting og bæring. Fortsatt har vi mange tunge true i jordbruket, men det er 
egentlig ikke noe mll i seg sjØl ! f'l bort alle disse. Fysisk tungt arbeid 
er or,så en positiv utfordring som ~r muligheter for ti. holde kroppen i god 
form. Det en må huske på ved tungt arbeid er god arbeidsteknikk, fomuf'tig 
arbeidsopplegg og dette med å kunne vurdere sin egen begrensning. 

Men arbeid nå i lenp;den ikke f~les som slit - som et ork. Da er det noe 
galt som går ut over helse, trivsel og effektivitet, - noe galt med utstyr 
og opplegg eller med en sjØl. Med en : sjØl kan det være ~enerell helsesvikt, 
eller at en ikke har passet på §. holde seg i god nok fom til ! klare f.eks. 
ei hektisk onn. Dersom arbeidet fØles som et ork - at en gruer seg for åta 
fatt - at en finner p! unnskyldninger for seg sjØl for å slippe - at en fØler 
smerter og ulyst-, ja, da er det på tide å stoppe opp og finne ut hva. som 
er galt.·. Da sliter det for mye på et menneske [ fortsette som f'pr med dette 
arbeidet. Det er ikke bare n&r det Økonomiske resultatet eller effektiviteten 
er f'or d!rlig at vi ske.l analysere drif'tsopplegg op; arbeid med tanke på 
forbedringer. 

Dersom !rsa.kene til ulyst og ubehag ved arbeidet eller til for d!rlig drif'ts 
resultat ikke ligger hos en sjøl, må en se nærmere på. driftsopplegg og arbeid. 
Endringer i drif'tsf'orm og arbeidsorganisering kan hjelpe i enkelte tilfeller, 
men otte ser en idag at problemene ligger i de tekniske hjelpemidlene. Det 
kan være mangel pil hØvelip; utstyr nettopp i ens spesielle tilfelle, uheldig 
konstruert utstyr eller rett og slett feilaktig eller uhensiktsmessig bruk 
av utstyret. 
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Teknisk utstyr - bondens skrekk ? 

Individuelle forskjeller 
Det viser seg at teknisk utstyr i jordbruket idag kan skape vesentlige 
arbeidsmiljØproblemer og det stiller store krav til den som skal bruke det 
- og større krav jo mer komplisert maskiner og utstyr blir. Den tekniske 
utvikling har gitt mange bØnder en fØlelse av ikke å strekke til - en be.; 
hersker ikke alle nye maskiner fullt ut - en fØler seg som taper -, og da 
kan en ikke trives i fullt monn. Her er det viktig å være kl.ar over indi 
viduelle forskjeller. 

vl kan ikke vente at alle bØnder skal ha samme interesse og innsikt når ~et 
gjelder tekniske hjelpemidler. Dette burde det tas hensyn til ved valg og 
utforming av tekniske innretninger p! den enkelte gard; - dette til ettertanke 
både for veiledere, maskinkonsulenter og den enkelte bonde. Utstyr som ~.r 
bra hos ~n, vil ikke nØdvendigvis gå like bra hos en annen som ikke har samme 
innsikt i oppbygging og bruk - han ville kanskje vært bedre tjent med et 
enklere opplegg. Etter mitt syn er det meget viktig at den enkelte bonde får 
utstyr som han forstår seg p! og behersker, kan reparere og holde igang µten 
vanskeligheter. 

UnØdig komplisert telmisk utstyr - press på bonden for 
å anskaffe utstyr han ikke kjenner 
Av og til får en inntrykk av at maskiner og utstyr er laget unØdig komplisert 
med tanke på generell bruk i jordbruket. KonstruktØrene burde tenke noe mer 
på den som skal bruke ep.; vedlikedholde utstyret. 

En annen uting er det stadige presset på bonden om å anskaffe nytt utstyr, 
- press gjennom reklame og andre salgsframstpt - effektivitetsjag og at 
naboen har kjppt nytt. Det skjer så JI\Ye på det tekniske området idag at ikke 
engang eksperter klarer ~- fØlge med. Det kan da ikke ventes at alle bØnder 
skal kmme f'Ølge fE:d og kunne vurdere hva som er mest gunstig på. sitt eget 
bruk til enhver tid. Her vil derfor også mange fØle seg som tapere, og p! 
mange mter stå svakt når maskinkonsulenten skal selge sine nyheter. Her 
lip;ger det et stort ansvar pA maskinforhandlere - og etter mitt syn også på 
offentlige :reyndigheter i og med manglende veiledning på det maskintekniske 
området. 

Mangelfull opplæring og informasjon 
Undervisning - opplæring - ni! ta noe av ansvaret for for dårlige kunnskaper 
og for lite innsikt i bruk og stell av maskiner og teknisk utstyr. Fagskolene 
må legge opp til en atskillig mer positiv og aktiv holdning til arbeidslære 
og de tekniske fagene. Faget arbeidslære skal forresten slettes av timeplanen 
- nettopp det faget som skulle knytte forbindelsene mellom mennesket - 
brukeren - og det tekniske utstyret. 

Maskiner og teknisk utstyr mA i undervisningen sees i sin rette sammenheng 
- som et ledd i produksjonen - som nødvendige hjelpemidler. Det må legges 
mer vekt på den praktiske bruken av utstyret - det er det som teller for 
bond.en. Maskinlære og arbeidslære kan ikke drives som andre fag - her er det 
Øvelser som er viktigst. Lærerne og instruktØrene i tekniske fag må få mulig 
heter til å fornye seg - til å fØlge med i utviklingen. De må sjØl aktivt 
gå. inn for dette - og for undervisning som vil p:jØre våre framtidige bØnder 
mer dus med teknisk utstyr enn tilfellet er idag. 
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Informasjon om bruk og stell fra maskinforhandler til bruker viser seg 
of'te å være for dårlig. Dette kan få meget uehldige fØlger både for pro 
duksjonen og brukeren sjØl, Det kan her skilles mellom manglende informa~ 
sjon og informasjon som ikke brukeren forstår eller benytter seg av, Det. 
fØrste kan rettes på av våre maskinforhandlere, og det andre skyldes som 
regel igjen manglende kunnskaper, innsikt og interesse hos den enkelte 
bonde. Det er rett ut sørgelig å oppleve fplger av slik informasjonssvikt, 

I og med rask utvikling av nye ting og at en fort glennner det som er lært, 
burde det etter mitt syn etableres mer av organisert etterutdanning for 
bpnder - ikke minst når det gjelder driftsmetoder og teknisk utstyr, I 
korte, men intensive kurser med Øvelser kunne en hjelpe de fleste bØnder til 
en vesentlig lettere, sikrere og mer effektiv omgang med maskiner og tekpiske 
hjelpemidler. Dette, sammen med andre tiltak og forhold som er nevnt, ville 
kunne bidra til en bedre holdning til teknisk utstyr blant våre bpnder, mer 
rasjonell bruk av utstyret og triveligere og sikrere arbeidsforhold for 
den enkelte i jordbruket. Da behpver ikke maskiner or, teknikk bli noen 
bondes skrekk! 

Tekniske hjelpemidler - praktiske tiltak for å unngå effektivitets- og 
arbeidsmiljpproblemer 

Vi skal se på noen detaljer og forhold som bpr vurderes ved valg og anskaf 
felse av maskiner og andre tekniske hjelpemidler samt tiltak en sjØl kan 
sette i verk for å gjpre arbeidsforholdene mer sikre og triveligere og ar 
beidet lettere og mer effektivt. Dette blir ba.re noen spredte eksempler, 

Traktoren som arbeidsplass - noen viktige detaljer 

Traktor er vel den mest benyttede- maskin i jordbruket. Det blir etter hvert 
ganske mange timer som tilbringes p~ og ved denne. En detalj som på- og av 
stigning kan f.eks. by på problemer - særlig for eldre og noe stple mennesker, 
og ved arbeider der en r,år av og p~ of'te. Se litt kritisk på dette med stige 
trinn og handtak, romal.Lghet; i dprer og på betjeningsorganer som of'te kommer 
i veien og som en kan snuble og henge seg opp i. Det er forskjell på typer 
og merker. Er en misfornpyd med det en allerede har, går det som regel an 
å forbedre noe sjØl, eller med hjelp fra. smed eller verksted, Det går 
f.eks. godt an å sette på sklisikre trinn der slikt mangler og e.. bØye eller 
flytte litt på enkelte betjeningsorganer og andre komponenter som kommer i 
veien. Vi har reint for mange ulykker i forbindelse med på- og avstigning 
på traktor. 

Sete. betjeningsorga.ner og arbeidsstilling er helt avgjprende for arbeidsfor 
holdene på traktor. De fleste traktorer over ministprrelse leveres idag med 
fjærende sete_ som stort sett fungerer bra. med hensyn på å dempe vibrasjoner. 
Men setefjæringa må innstilles riktig etter kj0rerens vekt! - det vil si 
slik at en synker ned omlag halvveis når en sitter og kviler fØttene på 
vanlig måte. Dersom setet husker for lett opp og ned og går for raskt og 
lett i botn, er sannsynligvis stptdemperen Ødelagt. Den bpr da. skiftes 
ut, eller en bpr anskaffe nytt sete. Noe sn:pring i leddene i seteopphenget 
og i reguleringsmekanismene vil være bra. på de neste seter-, .og det kan være 
gunstig åta bort slark i seteopphenget der~ er mulig, 

Overdelen på setet er meget viktig. En skal ikke sitte trangt; rommelige 
nater både under baken og i ryggen er det beste. 3 - 5 cm tykk og forholds 
vis hard polstring er nØdvendig. Denne bpr ha. et solid trekk som er venti 
lerende og samtidig lett å holde reint. Stofftrekk er absolutt beste å sitte 
på, Seteflata skal helle 3 - 5° bakover. Denne detaljen viser seg å være 
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meget viktig for sittestillinga. Dersom dette ikke er som det skal, kan 
det enkelt rettes på ved å legge litt under braketten foran eller bak. 
Ryggstptte som virkeli~ gir stptte i veikryggen, og som gjerne er noe 
hØgere enn det som er vanlig idag vil være best. Store sidestØtter eller 
armlener blir som oftest bare i veien dersom ikke betjeningsorganene er 
laget slik at armen kan kvile på lenet i.mder betjeninga. 

Når det gjelder betjeningsorganer må en vurdere plassering, bevegelsesret 
ning og -utslag samt bevegelsesmotstand. Hyppig brukte organer må ha den 
beste plassering og mest bekvemme betjening. Forholdet mellom pedaler, 
sete OR ratt er meget viktig for sittestillinga. Enkelte ugunstige be 
tjeningsorganer kan en sjpl gjøre bedre. Det gjelder særlig spaker som kan 
skjptes på og bpyes til. Betjeningsmotstanden må ikke være for stor, men 
heller ikke for liten, slik den av og til kan bli for f.eks. hydraulisk 
styring. 

Sittestillinga på traktor må en prove å. gjpre best mulig med Å. justere 
sete og ratt der det er mulig. Det største problemet hlir som regel å over 
våke og betjene bakmonterte redskap - denne velkjente vridde og bØyde stil 
linga som medfprer stiv og vond rygg og nakke. Store speil kan hjelpe på 
dette for mange redskaper - o~ dette kan jeg her og nå garantere på grunnlag 
av erfaringer fra. et stort antall bØnder. Det tar ikke lang tid~ lære og 
bruke speil - en må ba.re i begynnelsen ha den innstillinga at dette skal eå 
bra. Speilene må være store - minst 20 cm x 30 cm - og godt festet til 
traktoren. Bruk.ba.re festebraketter og skikkelige speil er etter hvert å få 
kjØpt som ekstrautstyr. Speilutstyret er altfor d!rlig slik det er på d~ 
neste traktorer idag. 

Fprerhus er blitt en omdiskutert detalj på traktorer. Fordelene med et vel 
isolert og solid fprerhus er: 

god beskyttelse mot vær og vind, unngår trekk, varmes lett opp 
reduserer støynivået slik at en som regel ikke behØver hØrselvern 
(vel å merke når alt er tett og lukket vel til) 
reduserer stpvproblemer vesentlig (ogs~ når alt er tett og lukket) 
kan være bra sikkerhetsmessig, en blir ikke så lett slengt av ved 
velt el.l. 
kan ta. seg bra ut å se pi\ 

De viktigste ulempene synes å være: 
kan medfpre dårlige siktforhold, en ser dÅrligere hva en gjØr. Her 
er det klare forskjeller mellom typer og fabrikata. 

- betjening av redskap utenfor traktoren blir vanskelig eller umulig 
kan bli ubehagelig varmt på dager med sol og hØg lu:t'ttempera.tur 
uten å åpne på dØrer og vinduer. Ventila.sjonsopplegget vil ikke 
klare det uten kjØling av lufta. 

- kan va.nskeliggjØre vedlikehold og reparasjoner. Her er det stor 
forskjell på typene. 
stor hpgde ska.per problemer i hus med låge dprer og i skogen. 
sårbart på grunn av mye glass, særlig ved bruk i skogen 
store (ekstra?) kostnader. 

FØrerYern har vært påbudt ved lov i Norge siden 1964, og synes~ være alminne 
lig akseptert av de neste brukerne. Det er helt klart at fØrervernet har 
redusert antall dpdsulykker og alvorlige skader ved traktorvelt. Det har også 
medfØrt mange problemer, særlig på grunn av hØgde og redskapsstyring. Der 
for ser vi også at mange tar fprervernet av - og sier at dette er helt nØd 
vendig for å ktmne bruke traktoren - med de konsekvenser dette kan få. 
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Så har det kommet innkledninp; til rørervernet - med ulemper og fordeler. 
Ulempene har vel vesentlig vært hØgere støynivå, dårligere siktforhold og 
enda stØrre problemer med redskapsbetjening. Med skikkelig fØrerhus får en 
som regel bukt med stpyproblemene mens de Øvrige ulemper gjenstår i f'ullt 
monn. Er da disse kostbare fØrerhusene prisen verdt ? Dette må den enkelt~ 
bonde sjØl vurdere og ta stilling til, dersom en da i framtida får noe valg.· 
i det hele tatt ! Utviklinga synes A gå mot fabrikkmonterte fprerhus som 
standard - og da blir valget egentlig bare fabrikat. Brukstid og bruksmåte 
er uhyre viktige momenter for valget f'Ørerhus eller bare enkelt åpent vern •. 
For den som kjører bare 100 - 200 timer i Aret og mest av dette om sommeren, 
er ikke behovet f'or ekstra nott fØrerhus så stort - bØrsel vern og klær kan 
lØse stØy- og kl~problemene. Den som kjØrer mer enn 1000 timer i Aret og 
kanskje driver Jey"e vinterstid, vet ~- sette pris på et godt fØrerhus - ja, 
da kan det være helt nØdvendig for å bevare helse, trivsel og effektivitetr 
Ut f'ra dette er jeg personliP; lei for utviklinga mot mindre valgmuligheter' 
for bonden. Vi har i vårt land så store variasjoner i bruksmåte og kjøretid 
p..-\ traktorer at det i alle fall i den nærmeste framtid synes å kunne være 
gunsti~ med alternativer nA.r det gjelder fØrervern op; f'Ørerhus. 

Traktor og redskap 
Det er ikke JI\Ye nyttig en kan få pjort med traktor uten redskap. Derfor er 
forholdet mellom traktor og redskap meget viktig, men ikke tilstrekkelig p! 
aktet hverken av produsenter, forhandlere eller brukere. Redskapenes funksjon, 
dri:rtssikkerbet, praktiske anvencU:>arhet og størrelse er sjØlsagt de mest av 
p,jØrende faktorene, men det er også en rekke mindre detaljer som er av vesent 
lig betydning for arbeidssituasjonen. 

Kopling byr o:rte på problemer. Tunge tak og lØ:rt, plunder og farlige situa 
sjoner er vanlig. Det skjer mange ulykker ved til- og frakopling av redskap. 
SjØl om Jey"e er standardisert viser det seg vanskelig§. få alt til å passe fra 
traktor til traktor og redskap til redskap, dette gjelder ikke minst kraf'tut 
taksaksler. Av detaljer som kan være til stor hjelp nevnes teleskopiske trekk 
stenger, toppstag og slingrestag; god avvatringssveiv som greitt kan brukes både 
bakfra og fra fØrersetet. De såkalte hurtigkoplinger, eller automatiske kop 
linger som er på markedet kan lette koplinga i vesentlig grad, særlip, på 
stØrre traktorer og med stor redskap. Problemet her er å få koplingadelene 
til å. passe til alle redskaper. Det ville nok vært en fordel om vi i Norge 
kunne enes om en type kopling som kan gjøres fra fØrersetet, og så gikk inn 
for fullt med å tilpasse alle redskaper til denne. Hva med en liten aksjon ? - . 

TrepunktlØft og Oljeuttak for eksterne sylindrer bØr kunne betjenes med hver 
sine spaker og virke helt uavhengig av hverandre. Dette hØr bli et:·rimelig 
krav fra brukerne. Minst to oljeuttak bØr bli standard, og disse bØr greitt 
kunne omstilles fra enkeltvirkende til dobbeltvirkende f'unksjon. Spakene mi\ 
sitte bekvemt med tanke pA. kontinuerlig betjening. Dette blir mer og mer nØd 
vendig etter som nere og flere komponenter på redskapene må fjernstyres på 
grunn av Økende størrelse og tette f'Ørerhus. Hurtigkoplingene som nyttes på 
hydraulikkslangene i Norge idag er for dårlige. Her burde bpnder, maskinfor 
handlere og -produsenter snarest gå til en aksjon og skifte over til bedre 
type kopling -, bedre med tanke p& oljesøl, sjØlve koplingaarbeidet og sikker 
het mot brekkasje. 

Plog er ett a.v de mest benyttede redskaper. Denne har det etter hvert blitt 
vanskelig å regulere fra fØrersetet. Det finnes utstyr for hydraulisk regu 
lering av fårbredda, dersom traktoren bar oljeuttak og system som hØver. Det 
må videre forventes til tak for å. lette avvatringa. Ploger bØr kjØres med 
støttehjul. Dette gir jamnere plpyedjup og lettere betjening. Med stort 
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speil,i.nne i ·traktoren kan en unng& ~e av den vridde arbeidsstillinga. 
For&. slippe å bØye seg kan en p! de neste traktorer skjØte på hydraulikk 
spaken 15 - 20 cm. 

Brakett, slik at setet kan avvatres for å ta bort den skeive stillinga en 
fllr når en kjØrer i plogfåra med hjula på ene sida, er på markedet og kf3Zl 
greitt m:>nteres pÅ menge traktorer. 

Forh~ster er et annet eksempel pl\ et meget anvendt redskap. Her ble det 
store problemer med betjeninR da fprervern og fØrerhus kom. Arbeidsstillinga 
med de eldre typer styreorganer er forøvrig ubekvem og direkte helsefarlig 
i alle tilfeller. I Orientering nr. 36 fra Landbruksteknisk institutt, "tett 
betjente styreorganer for traktormonterte forhØstere" er det på grunnlag av 
resultater fra et forskningsprosjekt gjort rede for de krav vi bØr stille 
til et godt styreorgan og en rekke konkrete forslag til utforming. Det er 
nå kommet på markedet nere nye typer som nytter disse ulike prinsippene. 
Etter i år å ha besØkt bortimot 40 bØnder som kjØrte med disse nye styreor 
ganene synes det som er gjort Å ha vært absolutt positivt både for arbeids 
stilling og kvalitet av arbeidet (spill - store lass). Prisen for disse 
styreorganene ligger på kr. 1000 - 3500, men alle spurte har ansett nyanskaf 
felsen for å være prisen verdt - bare funksjon og dri:rtssikkerhet ville bli 
bra ! Flere av':de besØkte kjØrte alene, med bare en traktor og koplet fra 
hØsteren for hvert lass. Da skulle etter min formening behovet for godt - 
og dyrt - styreorgan ikke være så stort. 

De neste nye typer styreorgan pÅ markedet idag synes ~- fungere bra. Det 
kreves likevel noe ekstra omtenksomhet ved montering, stell og bruk for å 
sikre grei betjening og stabil drift. Tilstrekkelig sl!Øring er spesielt 
viktig. 

"Gyroflex" mekaniske styring med kabler er standard på Gyro iiØstere. Den er 
meget enkel i funksjon og forholdsvis grei ! betjene. Den kan bli noe tung, 
og det er meget viktig ! få skrapt av maling på glideflatene mellom tut .. og 
trakt ved montering qg å pusse og snØre godt. Jevnlig snpring i de tre niplene 
på tutkransen sikrer forholdsvis lett og grei styring. 

Serigstads nye elektrohydrauliske styring er desidert den dyreste, men kan 
lett tilpasses alle traktorer og er meget lett~ betjene - bare en liten 
spak (bryter), Den ser også ut til å fungere bra etter at enkel te svakheter 
i prpveserien er forbedret. Styringa baseres på eget hydraulisk anlegg på 
hØsteren. 

JF og Taarup leverer som ekstrautstyr hydraulisk styring ( to enkeltvirkende 
sylindrer) som drives av traktorens hydraulikk. Dette krever at traktoren 
har to oljeuttak ( fortrinnsvis enkel tvirkend.e) som kan betjenes bevkemt og 
uavhengig av trepunktlpf'tet, eller ekstra ventiler. Funksjonen kan bli bra; 
ofte noe rask bevegelse, men dette kan en sjØl bli herre over med forsiktig 
bruk av spakene eller med reduksjonsventiler. 

"Janmatic" styring er tilpasset de neste hØstere som leveres her i landet 
og kan greitt nyttes på alle typer traktorer. Styringa har eget hydraulisk 
anlegg på hØsteren ( som Serigstads ER-styring) og synes å. fungere bra. Be 
tjeninga er grei med to små spaker. Noen problemer med pakninger, slanger 
og slangeklemmer/koplinger har det vært, men svakhetene er etter hvert blitt 
rettet p!. Dette blir o~å et forholdsvis dyrt anlegg, men koster likevel 
ca. kr. 900 mindre enn Serigstada. Ell-styring. 

Ved valg av styreorgan: Vurder brukstid, om det skal koples til og fra ofte, 
fordeler og ulemper med-arbeidsstilling, tilpassing til Ønsket hØster og til 
din traktor, drif'tssikkerhet og hvor ~e du kan tenke deg å satse Økonomisk ! 
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Arbeid innomhus og samarbeid mellom naboer 

Grashandtering er et virkeiig fØlbart arbeid i vårt land, særlig da på Ve$t 
landet og i Nord-Norge. Det er allerede sagt litt om forhØsteren. Som r~gel 
blir det kjprt med for små tilhengere og for d3rlig karmutstyr. Her kan det 
gjØres mye med enkle midler for å bedre effektivitet og betjening av for 
hØsteren. Lag skikkelige store karmer med ekstra hØgde til å sprute mot bak 
og på eine sida! Dette ekstra kan tas av eller sl~s ned dersom låven er for 
lng. ForsØk viser at en ofte sparer tid ved å trÅkke i lasset - spesielt når 
transporten er lang. Utstyr slik at baklemmen åpnes automatisk ved tipping 
og slik at tippslanp,en kan koples fra fprersetet er pq markedet. Det spares 
da tid og anstrengelser med å gå av og på traktoren to ganger pr. lass. Den 
automatiske låsen går greitt der lassa tippes direkte i hpge siloer. Det 
går ikke bra når det tippes p~ golv eller i plansilo. 

Jamning og tråkking i silo er tungt arbeid. Der en tipper lassa direkte i 
t~rnsilo, kan en ha god hjelp av innretninger som river opp og fordeler lassa 
noe, f.eks. "Jærbukken". Transportprer med fordeler p~ toppen er en grei måte 
å fÅ graset opp i siloen på, særlig når det nyttes sjØlavlessende vogner som 
mater inn på transportØren(e) direkte - helst et par meter fra nedre enden. 
Problemet med denne metoden er driftssikkerheten. Etter noe bruk blir det 
lett brudd i kjedene både i voenene og transportørene, og da stopper hele 
arbeidet til utstyret er reparert. En unngår lettere full stans i arbeidet 
når en tipper direkte. I plansilo bØr en ordne seg slik at en bruker traktor 
til å fordele graset op, pakke. 

Samarbeid om forhpsterk,jpring ser ut til å være guns t i.g på mindre bruk. Ved 
at 2 - 4 bruk slår seg sammen, fl\r en for det fØrste dobbelt til fire ganger 
så god utnyttelse av hØsteren og eventuelt annet utstyr, f.eks. tra.nsportprer. 
For det andre blir det bedre med mannskap, traktorer og tilhengere, noe som 
gjØr at en kan kjpre mer effektivt mens arbeidet pågår og dermed raskere og 
som regel med bedre kvalitet av siloforet. De største problemene med slikt 
samarbeid er vel de individuelle ulikheter brukerne imellom. En må kunne til 
passe seg hverandre, og alle kan ikke få alt slik de sjØl vil, f.eks. kan en 
ikk,e få begynt på sa.mme tid hos alle - og noen må npdvendi.gvi s bli sist med 
å få arbeidet gjort. Alle er heller ikke like flinke med teknisk utstyr - 
kjpring så vel som vedlikehold. Dette burde en utnytte slik at de som har 
mest interesse og innsikt i teknisk utstyr tar h~d om dette med gjenytelse 
på annen måte - og ikke la slike menneskelige ulikheter Ødelegge samarbeids 
forholdet. Samarbeid om teknisk utstyr burde være gunstig også for andre 
arbeidsoperasjoner, f.eks. gjØdsellessing, -transport og -spredning og om 
visse våronnredskaper. 

Av arbeid innomhus er vel m,jplking ett av de vanligste. Med rprmjØlkingsanlegg 
går dette forholdsvis greitt, men arbeidsstillinga tmder påsetting o~ avtaking 
er meget ubekvem. I stprre fjps med lausdrift og spesialbygget rom for 
mjØlking blir arbeidsstillinga bedre - en står som regel i ei grop. Dette er 
det ikke så lett å få en Økonomisk forsvarlig og teknisk brukbar lØsning på i 
små b&sfjps. SjØlve mjplkemaskina stiller ogsn store krav til brukeren - 
og ikke mindre til montrrene. Vi vet at det finnes menge dnrlige anlegg i 
landet vårt - og mange anlegg som blir brukt feilaktig. Dette går ut over 
dyra, ytelsen og kvlaiteten pÅ, mjplka. MjØlking er et meget viktie arbeid 
der samspillet mellom menneske, teknisk utstyr og dyr er helt avgjørende for 
resultatet - kvalitet og kvantitet på produkt så vel som trivsel for både 
mennesker og eyr. 
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Arbeid med dyr står på mange meter i ei særstilling. Kontakten mellom 
menneske og dyr spiller en vesentlig rolle. Her kan stordrift og avansert 
teknisk utstyr - f.eks. automatisering av foringa - redusere denne kon 
takten. Vi får industrialisert - og upersonlig - produksjon, noe som kan 
være svært effektivt og lØnnsomt, men som mister noe av mulighetene til Å 
trives sammen med dyra. Av arbeidsmiljØmessige forhold som må påaktes i 
husdyrrom og birom er klima, belysning, fare for giftie:e gasser og støv. 

Pussinp;2 sortering og pakking av jordbruks- o~ p;artnerprodukter foregår også 
of'te innomhus. Her kan det mange steder gjØres mye med enkle midler for å 
bedre arbeidsforholdene. Ved besØk hos lØkdyrkere i Vestfold har vi sett 
eksempler på de helt store kontrastene: 

Hos en foregikk maskinell pussing, sorterin~ og pakking av lØk fra 
lager i et mØrkt, kaldt og meget støvfylt rom. Mannskapet hadde mye 
klær pn - bl.a. votter så langt det gikk for handtering av lØken, og 
de var svartgrimete i ansiktet av støv. Hos en annen s.\ vi mannskapet 
sitte bekvemt i et nesten stØvfritt rom med godt lys og i bare skjorte 
ermene. En kan jo tenke seg hva dette kan bety både for trivsel OR 
arbeidseffektivitet. I det siste tilfellet var ronnnet oppvarmet med 
luf't fra elementene til lØktørka, det var laget noe spesielt, men 
enkelt,stØvutsup,ingsutstyr og det var montert skikkelip, god belysnin~. 

I slike tilfeller er det bonden sjØl som kan le~ge arbeidsforholdene til 
rette. Da er det viktip, q kjenne de mest Rrtmnleggende prinsipper for gode 
arbeidsstillinger og godt arbeidsrniljp. Dette burde en kunne f! lære et 
eller annet sted - på fagskole eller ved spesielle kurser seinere. Noe av 
det en må ta hensyn til skal nevnes: 

sittende arbeid er lettere enn stå.ende. Mange arbe i.dsopez-asj one'r 
i jordbruket som idae forep.år stående, kan med stor fordel utfØres 
i sittende stillinp;, eller med bruk av såkalte "ståstoler". 
arbeidsklima m..~ innomhus kunne tilpasses arbeidsoperasjonene slik 
at det fØles behagelig - dette gjelder faktorene temperatur, luf't 
fuktighet og lufthastighet (trekk). 
stØy fra teknisk utstyr må ikke bli skadelig eller virke irriterende. 
Skjerming, isolering, godt vedlikehold, valg av utstyr som stØyer 
lite, - eller hØrselvern som siste utveR -, er praktiske tiltak 
mot støy. 
farlige gasser, støv eller sjenerende lukt må en prØve å hindre der 
folk ska.1 oppholde seR og arbeide. Dette kan kanskje ordnes med å 
forbedre hÅ.ndteringsprosessene og/eller ved ventilasjon og spesielle 
avtrekksordninger. 
god belysning Øker trivsel og arbeidsevne. 

Teknisk utstyr - overmekanisering - kostnader 

Det hevdes at maskiner er dyre OR at vårt jordbruk er overmekanisert - 
det vil si at det investeres mer i teknisk utstyr enn det egentlig er behov 
for og dekning for driftsØkonornisk. Fra enkelte hold hevdes det også at 
rasjonaliseringsgevinsten i jordbruket og investeringene i store og dyre 
maskiner for en stor del havner i lomma hos maskinforhandlere og utenlandske 
maskinprodusenter; og at vi heller burde klare oss med enklere tekniske 
hjelpemidler og kanskje hest som drap;kraft. Jef:{ er en i g i at manuelt arbeid 
må oppvurderes i17jen - det er ikke noe nedverdigende i å arbeide med egne 
hender - det er det mest naturlige for mennesket. Jeg tror bare ikke det 
er realistisk i da.p;ens situasjon .&. regne med at en forsvarlig jordbrukspro 
duksjon kan gjennomfØres med hakke og spade, eller enda til om en tar hesten 
til hjelp. Ellers er jer, helt enig i at vi ikke skal overdrive mekanisering 
og automatisering - vi skal ikke mekanisere for mekaniseringens skyld, slik 
at maskinene blir m'll og ikke hjelpemidler. 
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Maskinene !.t dyre idag, men se.nneli~ er manuell arbeidskraft dyr også, 
LØnnsutviklingen skulle forpvrip; tyde på at menneskets innsats virkelir, 
er gull verdt. I jordbruket har det vært vanskeli~ ! betale nok for 
manuell innsats ved leidd hjelp. En har jaget folk bort f'ra næringa - 
og det har vel også vært meningen politisk sett. For å få gjort det nØd ... 
vendige arbeidet har bØndene v,ert nØdt til~ anskaffe maskiner, som på 
tross av store investeringer har vært lØnnsomt. Andre motiver for anskaf 
felse av nytt og bedre teknisk utstyr har vært ~. lette arbeidet, ll tå gjort 
arbeidet til mer riktig tid o;:t. pA. kortere tid, ! f..\ bedre kvalitet på e,r.;. 
beidet; eller fordi en ikke kunne få tak i folk, sjØl om en var villig til 
å betale godt. Disse motivene burde vi også forst!\ og akseptere. · 

Beredska.psmessig kan det være gunstig A ha bra med teknisk utstyr ( overmeka 
niserinp; ? ) • Det tenkes da både pÅ å kunne berge avling i ei hektisk op.. 
vanskelig onn - kanskje med bare noen få dager til disposisjon -, og p& 
dårligere tider generelt når det gjelder å ~- tak i maskiner og utstyr. Fra 
politisk hold er det sap:t at bØndene nå mA ta ut mer av sin inntektsØkning 
i vanlige forbruksgoder og ikke investere i mer maskiner. Her mA det vel 
bli spØrsmål om prioritering for den enkelte. Jeg tror vi alle ml,, respektere 
en bonde som f.eks. kjØper et nytt styreorp;an til forhØsteren for kr. 3000 
for Il ~Øre arbeidet lettere, bedre og mer bekvemt. Arbeidet er en så viktig 
del av bondens liv - og vi skal være p:la.d for at det er slik - at vi ikke 
skal tmdres om det investeres i utstyr som forbedrer arbeidssituasjonen. vi 
skal unne han det ! Og det er vel de færreste som kan tenke seg spa.de, hakke 
og hest som de vikti,gste hjelpemidler igjen. Vi m,\ se realistisk på situa 
sjonen for våre bØnder. Dette innebærer ogs& a.t vi ikke må påvirke til ~ 
investere i større og mer komplisert utstyr enn nØdvendig. Utstyr som 
statussymbol kan sjølsagt bety mye for enkelte - også trivselsmessig -, men 
jeg tror ikke netto!'!) dette motivet skal utnyttes for m:,e av de som veileder 
og selger. P! den annen side må det i den drif'tsØkonomiske vurdering og vei 
ledning ikke bli bare effektivitet og lØnnsomhet - slik at en helt glemmer 
mennesket eller menneskene som det an~r. Dette med sjØl A kunne få vurdere 
og ta beslutninger er helt vesentlig for meningsfylt og trivelig tilværelse. 
Det vi som mer eller mindre fagfolk eller eksperter kan ~Øre er rent saklig 
og ellers etter beste skjønn 9. klargjøre konsekvensene ved de ulike al ter 
na.ti ver det kan velges mellom, og å bistå med fa.p;li~ rod når problemene 
dukker opp på grunn av konsekvensene. 

Som forsker, og kanskje mer som veileder, er jeg otte i sterk tvil om hvor 
ley'e nytt en skal "dytte" pA våre bØnder. En tenker da gjerne på kostnader 
og uforutsette konsekvenser med hensyn på driftssikkerhet og praktisk bruk 
barhet. For noen t\r siden besØ)tte jeg en bonde i Voss. Han kjprte for 
hØster med. transporter i en meget bratt bakke. Styreorganet på hØsteren var 
ei stang, og for å bruke denne måtte han stå for det meste og enkelte gaziger 
heng han faktisk utover foran hØsteren og holdt seg i rattet. Det s~. helt 
nifst ut, og måtte etter mitt syn (med alle ideer om gode styreorp;aner) være 
en meget ubekvem arbeidssituasjon; noe jeg ventet å få. bekreftet etter at 
lasset var lesset. Men nei, mannen stoppet smlende oP, blid og fortalte 
at dette var det beste utstyret han noen gang hadde hatt ! Nå gikk gras 
hpstinga som en lek uten slit og problemer av noen art. Hva skulle jeg si ? 
- Du har en alldeles forferdelig arbeidsstillin~ ? - Nei, ~ passer liksom 
ikke midt oppi denne arbeidsgleden, Jeg ble taktisk litt skamtull over mine 
tanker p! forhånd. Slike episoder får en til å gruble videre på hvor ley'e 
en eEæntlig skal "dytte p~.", n!r folk ellers er godt fomØyd slik de har 
det. Ig,ien er det vel et spØrsml om informasjon om de praktiske og tek 
niske muligheter som finnes med tilhørende Økonomiske konsekvenser, presen 
tert på en slik måte at det ikke ska.pes syting og klaging, men en positiv 
sØking etter forbedringer. 
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Hva kan forventes i åra fra.mver? 
SpØrsmål.et burde vel egentlig ha vært: Hva ønsker bonden når det gjelder . 
teknisk utstyr, arbeid og arbeidsmiljØ i jordbruket ? Det kan en ikke 
vente entydig svar p&, med de store variasjoner vi har i bruksstørrelse, 
drif'tsform og folkelynne. Foruten familiebruket - som forØvrig mye av 
foredraget har vært rettet mot mest direkte - he.r vi også store bruk med · 
leidd hjelp, bruk med spesialproduksjoner og fellesdrif't. En del generelle 
forhold ken likevel trekkes fram. 

Den tekniske utvikling - med DYtt utstyr og nye metoder samt 4orbedringer 
av eksisterende utstyr - vil fortsette, også i jordbruket. Dermed er det 
ikke sagt at alle bp'nder skal anskaffe alle nye tekniske hjelpemidler, eller 
ta i bruk alle nye drif'tsmetoder etter hvert som de kommer. Anvendelse av 
stadig større og større maskiner forventes ogs~ & fortsette, spesielt s! 
lenge vi har betydelig nydyrking og andre muliAAeter for å Øke produksjons 
arealet på de enkelte bruk. Dette med å kunne gjØre arbeidet hurtig og · 
greitt unna i ei hektisk onn vil også fortsatt være motiv for å få utstyr 
med større kapasitet; og prisen på menneskelig arbeidskraf't i forhold til 
teknisk utstyr likes~.. Likevel Øyner vi n! en viss praktisk grense når det 
gjelder stprrelse på maskiner og redskaper, og vi må i framtida håpe på en 
bedre klarlegging av de uheldige sidene med overdrevet stort og komplisert 
utstyr. 

Betjenings- og arbeidsmiljømessige krav til maskiner og annet teknisk utstyr 
forventes li. stige i takt med den generelle sosiale utvikling - i jordbruket 
s:\ vel som i andre næringer. Nye verneregler for traktor er nettopp kommet 
og vi kan vente tiltak fra nere hold for å skape sikrere og triveligere 
arbeidsforhold for alle som arbeider i jordbruket; som resultat av arbeids 
miljØlovgi vning og generelt syn p& menneskeverd. Vi må ogsn kunne håpe at 
utdanningstilbud og veiledning n~r det gjelder tekniske hjelpemidler, arbeids 
metoder og arbeidsmiljØ vil bli vesentlig bedre enn id.ap,. 

Samarbeid mellom bønder er ikke noe nytt, men D!Y'e tyder på at samarbeid om 
hele drif'te. eller ba.re enkelte arbeidsoperasjoner, vil bli mer aktuelt og 
by på større fordeler i tida fra.mver enn tidligere. Avløserordningene blir 
utbygget videre og vil etter hvert få en funksjon som gir mange bØnder helt 
nye: muligheter når det gjelder ferie og fritid. Dette vil lØse en del prob 
lemer i forbindelse med bundet arbeid i jordbruket; former for samarbeid vil 
kunne løse andre. 

Når det gjelder helse, trivsel, arbeidsmiljp og enda til sosiale spprsmål 
for dem som arbeider i jc;>rdbruket: Hva med en "landbrukets bedrif'tshelse 
tjeneste" ? -, med formål og arbeidsmåte som for folk i industrien og 
enkelte andre yrker. Det vil si regelmessig kontroll av helse og arbeids 
miljømessige spprsnål. 

I Sverige er dette tatt opp av bondeorganisasjonene, det er laget utred 
ninger og satt igang prpveprosjekter. I Norge er det også sett litt nærmere 
på en slik helsetjeneste fra skog'brukets side. Men skal det bli noe sving 
på dette i vårt land, må jordbruk og skogbruk sees i sammenheng. Det vil 
antakelip; bli foresl~.tt å opprette et par - tre prøveområder for å få noe 
erfaring, i fØrste omgang som forskningsprosjekt. BØndenes syn på verdien 
av dette må så fli avgjørende betydning. Det vil måtte koste noe, men er 
ellers tenkt tilpasset v!r framtidi~e helsetjeneste med sentra rtmdt i 
bygd.ene. Etter mitt syn kan dette bli et bra tiltak, men det må da ikke ut 
arte seg til å. bli et nytt fra.mstØt mot mere byrl.kratisering, mer sentral 
dirigering eller noe som bare beskjef'tiger nere folk. Det må bli et tilbud 
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til alle som arbeider i landbruket, et tilbud som tjener helsemessige o~ 
trivselsmessige interesser for yrkesutøverne og som virkelig kan bli til 
praktisk nytte i arbeidsmiljØspØrsmAl. Dette er jeg meget interessert i 
å hØre forsamlingens syn på. ! 

Sluttbemerkninger 
Arbeid er en vesentlig og viktig del av vår tilværelse. Derfor er det 
viktig at arbeid ikke blir sett på som et nødvendig onde, men som kilde til 
trivsel, god helse og menin~stylt tilværelse. Ut fra dette ha.r arbeid i· 
jordbruket mange fordeler - la oss holde på og utnytte disse også i åra 
framover. Teknisk utstyr er hjelpemidler i produksjonen - ikke_p! noen 
m&te mAl i seg sjØl. I sA og si alle arbeidsoperasjoner i jordbruket er vi 
likevel avhengig av teknisk utstyr idag - og vil være det i åra framover. 
Derfor er det så viktig at maskinen og mennesket blir sett p~ i sammenheng 
- at vi får telmisk utstyr, arbeidsopplegg og arbeidsmiljØ som skaper trivsel 
og trygg tilværelse ved siden av tilfredsstillende effektivitet og Økonomisk 
resultat. 

Det er mennesket i produksjonen som er hovedsaken. I jordbruket har dette 
tidligere kommet klarere fram enn i mange andre næringer, men i de siste 
20 åra har en fått fØlelsen av at mennesket i bonden sjØl, hans familie og 
de Øvrige som arbeider på bruket, er i ferd med h bli borte. Det hele 
dreier seg mer og mer om topp rasjonell produksjon, absolutt maks. avlinger 
og utbytte: maskiner og annet teknisk utstyr i heller kompliserte og o:rte 
spesialiserte produksjonsprosesser. Og dette er nzy"e mer framtredende i endre 
land enn i Norge. Er dette en Ønskelig utviklinp. ? Etter mitt syn ikke 
uten videre: Hva er e~ntlig slitet, jaget, maskiner og avling verdt dersom 
det ikke kommer menneskene som st!r midt oppi dette til gode ? Derfor våger 
jeg for framtida. å Ønske mer menneskelighet inn i alle næringsgrener, og at 
vi i jordbruket igjen kan få. fram det naturlige menneskelige som speåielt 
hØrer hjemme i en næring s! nær knyttet til naturen og naturkreftene. 
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